⁸³ Cf. Henrique de Gand, *Quodl.* 15, q. 13, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 20, p. 85): “Ista autem membrorum divisione completa in ultimo instanti illius perficitur totius corporis organizatio et generatur forma corporeitatis humanae atque anima rationalis creando a Deo infunditur ut actus et perfectio illius extrema, a quo in unione cum illo propter morbidam dispositionem fomitis contractam anima rationalis in eodem instanti contrahit maculam peccati originalis et concipitur in peccato homo perfectus in forma humana formatus ex semine, et hoc 35ª die a conceptu seminis nudi si sit femina, 42ª si sit masculus, et hoc quia fortiori et ampliori digestionem maturatur mas quam femina”. Sobre a noção de ‘geração’, é interessante notar que, para Henrique de Gand, se em geral são necessários um macho e uma fêmea para gerar outro homem (lembramos que, no caso do Cristo, isso não ocorreu), ainda assim esses dois indivíduos não geram o outro na medida em que são indivíduos, mas sim enquanto possuem uma natureza, a saber, a natureza humana. Em poucas palavras, a ação de gerar diz respeito à natureza dos indivíduos e não a estes últimos: “unde non dicitur vere quod Sortes generat eo quod est Sortes, id est eo quod est individuum aut individuatum suppositum, quoniam illud, ut dictum est, negatio est, quae nullius est effectiva, sed quod dicitur agere aliquid aut generare, eo quod est formale in ipso, hoc debet intelligi aspiciendo ad formale quod est ratio, qua subsistit in natura speciei, quae est sua humanitas, in qua est considerare duo: scilicet quod est humanitas simpliciter, quia tota natura speciei specialissimae est in quolibet suo individuo, et quod est ista in isto individuata. Quod ergo Sortes humanitate sua aliquid agit aut generat, hoc est ratione qua est humanitas simpliciter et ut existens est in isto <...>” – *Suma*, art. 39, q. 4, ad 5 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 28, p. 207); sobre essa concepção negativa de ‘indivíduo’, cf. a nota 96, adiante. Pois bem, agindo enquanto natureza (e não enquanto indivíduo), o macho (na geração de qualquer animal) fornece uma semente (‘*semen*’) que possui em si dois constituintes: a forma característica da espécie do macho e o calor (idêntico na semente de qualquer espécie que seja). Ambos juntos irão agir para a produção de uma

forma da mistura. Nessa ação conjunta, o calor age e produz o ato, enquanto que a forma da espécie do macho determina a ação do calor para a produção de uma forma atual de mesma espécie: “<...> licet calor sit idem specie in semine asini et semine equi, aliud tamen specie generatur ex semine asini, et aliud ex semine equi, et hoc propter virtutem impressam a forma asini semini suo, aliam speciem ab illa quae impressa est semini equi a forma equi, ita quod calidum ex se, si nulla virtute determinetur, nihil generaret nisi calidum, et non moveret ad determinatam speciem nisi virtute determinante eam ad speciem sibi impressam <...>. Ut sic duo concurrunt ad omnem actionem tendentem ad aliquam determinatam formam in mixto, et hoc ex parte eius quod est ratio agendi, scilicet calor ipse qui agit et actum elicit, et virtus ipsam determinans ad actionem determinatam tendentem ad speciem determinatam” – *Suma*, art. 39, q. 6, co (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 28, p. 217). O momento da introdução da semente (*‘semen’*) no útero (*‘matrix’*) da fêmea é crítico, pois caso a semente não se aloque perfeitamente em alguma das diversas concavidades presentes no órgão, é possível que haja problemas de formação do feto (cf., acima, notas 63 e 64). Por outro lado, caso a semente encontre seu local adequado, tem início um processo de coagulação provocado pela adição do calor daquela parte do útero em que a semente se posicionou ao calor que já havia na semente: “<...> cum inquam, ut dictum est, totum semen in una incastratura recipiatur, tunc totum unica vi caloris illius incastraturae confovetur semen, et totum seminale vigens in calore seminis excitatum calore illius partis matricis incipit materiam coagulare ad fetus formationem <...>” – *Quodl.* 6, q. 14, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 10, p. 157). Da mesma maneira, o nascimento de gêmeos será explicado como um caso no qual a abundância de semente proveniente do macho faz com que ela caia em várias concavidades do útero, sendo colocada uma porção da semente em cada concavidade e sendo gerado um feto plenamente saudável em cada uma: “Cum autem fuerit abundantia seminis, ita quod, cum cadit in matricem, portio una recipiatur in una incastratura sicut in una moneta, et alia recipiatur in alia sicut in alia moneta, et villula matricis integra separaverit perfecte has partes ab invicem in qualibet illarum partium, et inclusum diversis pelliculis, et si plures recipiantur simili modo virtute caloris illius